
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  503
del  19 dicembre 2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: Procedura  negoziata  per  l'individuazione  di  un  soggetto  gestore  delle  attività 
progettuali ed educative nell’ambito di “Promozione della genitorialità positiva – 
Progetti educativi familiari per il potenziamento delle competenze genitoriali” sul 
territorio consortile. Misura III K 2.01 Potenziamento sistema educativa territoriale 
CUP  J86F24000080006  Misura  III  K.  5.06  Progetti  educativi  familiari  per  il 
potenziamento  delle  competenze  genitoriali  CUP  J86F24000160006.  Indizione 
nuova gara e approvazione documentazione

 
IL DIRETTORE

Premesso che:
• con determinazione n. 307 del 02/09/2024, che qui si intende integralmente richiamata, è 

stata indetta la manifestazione di interesse,con scadenza fissata per il  giorno 25 settembre 
2024;

• entro il termine suddetto, è pervenuto un numero esiguo di manifestazioni di interesse;
• con determinazione n. 358 del 30/09/2024, che qui si intende integralmente richiamata, si 

provvedeva alla riapertura dei termini della manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. e) del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che: “e) procedura negoziata senza 
bando, previa consultazione di  almeno cinque operatori economici, ove esistenti, indivi-
duati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affida-
mento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’arti-
colo 14.” e che, pertanto, il nuovo termine di presentazione delle manifestazioni di interesse 
era il 16/10/2024;

• la procedura di gara, come disposto nella determinazione di cui sopra, fa capo alla Dott.ssa 
Katia Gastaldi, la quale è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento, ed alla 



quale è stato demandato il compito di presiedere il seggio di gara, di procedere all’apertura 
delle offerte economiche ed all’eventuale valutazione dell’anomalia e all’aggiudicazione 
provvisoria;

• con  determinazione  n.  390  del  21/10/2024  avente  ad  oggetto  Approvazione 
documentazione gara e pubblicazione rdo venivano ammessi coloro che avevano presentati 
manifestazione di interesse e venivano invitati a presentare la propria offerta sul portale 
Mepa entro il 07/11/2024 alle ore 12,00.

• con determinazione n. 417 del 08/11/2024 si prendeva atto della mancata presentazione di 
alcuna offerta (come risulta dal verbale di gara deserta, agli atti). 

Visto che la Regione Piemonte, in seguito a specifico quesito, ha dato parere sfavorevole all’utilizzo 
dello strumento dell’accordo tra enti pubblici.

Considerata l’importanza del finanziamento specifico si rileva la necessità di procedere con una 
nuova manifestazione di interesse provvedendo all’aumento del costo orario previsto per ciascuna 
figura professionale come da tabella sottostante:

LINEA DI AZIONE
ORE 
PSICOLOG
O

ORE 
ASSISTENTE 
SOCIALE

ORE 
EDUCATORI 
PROF.LI COSTO

K2.01 462 596 1.137 62.961,00

K5.06 1.538 3.004 13.963 510.742,96

tot 2.000 3.600 15.100 573.703,96

Visto quanto precede si ritiene di approvare:
• l’Avviso Pubblico finalizzato alla formulazione di manifestazioni di interesse;
• la  documentazione di gara allegata, che è parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. Capitolato d’appalto;
2. Disciplinare di gara;
3. Schema di contratto;
4. Patto di integrità;
5. schema di domanda di partecipazione;
6. modello presentazione offerta economica;
7. Informativa trattamento dati personali;
8.  dgue

e di procedere con l’eventuale pubblicazione di una procedura negoziata sulla piattaforma MePA 
con aggiudicazione  secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del migliore rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 2 lettera a) del Codice 
dei contratti pubblici.

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 27 del 18/12/24 con cui è stato approvato il Bi-
lancio di previsione 2025/2027.

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.
Visto il D.lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.



D E T E R M I N A

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di approvare l’Avviso Pubblico finalizzato alla formulazione di manifestazioni di interesse, a parte-
cipare alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio in oggetto, allegato alla presente de 
terminazione per farne parte integrante e sostanziale. 

Di procedere alla pubblicazione della manifestazione di interesse, preliminare alla pubblicazione 
procedura negoziata sulla piattaforma MePA con aggiudicazione  secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del migliore rapporto qualità prezzo, ai sen-
si dell’art. 108 comma 2 lettera a) del Codice dei contratti pubblici.

Di approvare la  documentazione di gara allegata, che è parte integrante e sostanziale del presente 
atto:

1. Capitolato d’appalto;
2. Disciplinare di gara;
3. Schema di contratto;
4. Patto di integrità;
5. schema di domanda di partecipazione;
6. modello presentazione offerta economica;
7. Informativa trattamento dati personali;
8. Dgue;

Di quantificare l’ammontare complessivo dell’appalto, stimato ai sensi dell’art. 14, comma 4, del 
D.Lgs. n. 36/2023  in  € 573.703,96 Iva esclusa così suddiviso:

LINEA DI AZIONE
ORE 
PSICOLOG
O

ORE 
ASSISTENTE 
SOCIALE

ORE 
EDUCATORI 
PROF.LI COSTO

K2.01 462 596 1.137 62.961,00

K5.06 1.538 3.004 13.963 510.742,96

tot 2.000 3.600 15.100 573.703,96

Il servizio è finanziato attraverso il bando regionale “Promozione della Genitorialità Positiva – Rea-
lizzazione dei progetti educativi familiari per il potenziamento delle competenze genitoriali” inseri-
to nel Programma Sociale (PR) Fondo Sociale Europeo Plus (FES+) 2021-27 della Regione Pie-
monte.

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Responsabile di Area Territoriale, 
D.ssa Katia Gastaldi .

Pianezza 19/12/2024

DIRETTORE
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 



Pianezza 19/12/2024

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to  Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: GASTALDI/KATIA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  30 gennaio 2025

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 503
	del 19 dicembre 2024
	Il servizio è finanziato attraverso il bando regionale “Promozione della Genitorialità Positiva – Realizzazione dei progetti educativi familiari per il potenziamento delle competenze genitoriali” inserito nel Programma Sociale (PR) Fondo Sociale Europeo Plus (FES+) 2021-27 della Regione Piemonte.

